
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre, per “Lavori edili per l’adeguamento di alcuni locali del Dipartimento di 

Scienze Veterinarie per la realizzazione del Centro Specializzato Universitario per gli Interventi Assistiti 
con gli Animali in località Annunziata Messina” Parziale modifica al D.D. prot. n. 90517 del 22..11.2018.  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO Il D.D. Rep. n. 2540/2018 Prot. n. 90517 del 22.11.2018, con il quale sono stati autorizzati i 
Lavori edili per l’adeguamento di alcuni locali del Dipartimento di Scienze Veterinarie per la 
realizzazione del Centro Specializzato Universitario per gli Interventi Assistiti con gli Animali in 
località Annunziata Messina; 

PRESO ATTO  che nel corpo del predetto decreto è previsto che “alla scelta del contraente si procederà mediante 
richiesta di Offerta sul MePa con invito esteso a 15 operatori della Regione Sicilia in possesso dei 
seguenti requisiti minimi per l’affidamento di che trattasi:  
a) idoneità professionale mediante iscrizione al Registro della Camera di Commercio industria, 

agricoltura e artigianato o possesso attestazione SOA nella categoria di opere generali OG1 
di importo adeguato; 

b)  capacità economica e finanziaria, mediante dimostrazione di livelli minimi di fatturato pari 
all’importo dei lavori da affidare; 

c) attestazione del possesso di specifiche attrezzature e/o equipaggiamento tecnico; 
CONSIDERATO che il Dipartimento di Scienze Veterinarie ha segnalato la necessità di procedere celermente 

con l’esecuzione dei lavori di che trattasi al fine di ottenere i requisiti previsti dall’Accordo tra 
Governo Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano n. 60/CSR del 25.03.2015 e del 
D.A. n. 122/2018 del 23.01.2018  G.U.R.S. n. 7 del 9.02.2018) per l’attivazione del Centro 
specializzato universitario per gli interventi assistiti con gli animali; 

PRESO ATTO   dell’art. 1, comma 912 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) che in deroga all’art. 
36, comma 2, prevede l’affidamento diretto di lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro 
e inferiore a 150.000,00 previo consultazione, se esistenti, di 3 operatorio economici; 

RAVVISATA   la necessità di assicurare una tempistica più rapida della procedura di affidamento anche in 
ragione dell’entità dell’importo dei lavori che è inferiore a 40.000,00 euro, fermo restando il 
ricorso alla procedura di cui all’art. 36, comma 2) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., determinato – 
nel rispetto del principio di correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità nonché nel principio di rotazione; a parziale modifica del D.D. Rep. n. 
2540/2018 prot. n. 90517 del 22.11.2018 nella parte elativa alla scelta del contraente, si ritiene 
opportuno procedere mediante Trattativa Diretta sul MePa, con invito rivolto all’operatore 
Impresa Artigiana La Valle Vincenzo, con sede in Via Nuova Panoramica dello Stretto n. 560 – 
98168 Messina, individuato dal RUP – nel rispetto del principio di rotazione, fra quelli iscritti 
all’Albo Imprese, categorie lavori, dell’Ateneo, che si è dichiarato disponibile ad eseguire 
immediatamente i lavori di che trattasi previa comprova del possesso dei seguenti requisiti 
minimi: 
a) idoneità professionale mediante iscrizione al Registro della Camera di Commercio industria, 

agricoltura e artigianato o possesso attestazione SOA nella categoria di opere generali OG1 
di importo adeguato; 

b)  capacità economica e finanziaria, mediante dimostrazione di livelli minimi di fatturato pari 
all’importo dei lavori da affidare; 

d) attestazione del possesso di specifiche attrezzature e/o equipaggiamento tecnico. 
 

Su proposta del Responsabile del Procedimento, arch. Maria Giovanna Leonardi, che con la sottoscrizione 
del presente decreto, si assume la diretta responsabile della liceità degli atti e della regolarità della procedura; 

 
DECRETA 

a mera parziale modifica del D.D. Rep. n. 2540/2018, Prot. n. 90517 del 22.11.2018, 
-  di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali a procedere ai sensi 

dell’art. 36, comma 2) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante Trattativa Diretta sul MePa, con invito rivolto 

 
 

UNIVERSITÀ DI MESSINA 
UNITA’ SPECIALE DEI SERVIZI TECNICI 

––––––– –––––– 

 

SPAZIO RISERVATO AL PROTOCOLLO  INFORMATICO 





all’operatore Impresa Artigiana La Valle Vincenzo, con sede in Via Nuova Panoramica dello Stretto n. 560 – 
98168 Messina, individuato dal RUP – nel rispetto del principio di rotazione, fra quelli iscritti all’Albo 
imprese, categorie Lavori, dell’Ateneo – che si è dichiarato disponibile ad eseguire immediatamente gli 
interventi di che trattasi previa comprova del possesso dei requisiti secondo le modalità indicate nella presente 
determina a contrarre e stipula del relativo contratto. 
 

           
         IL DIRETTORE GENERALE  
                   Avv. Francesco Bonanno 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento: Arch. Maria Giovanna Leonardi 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2019-01-22T09:21:28+0000
	Maria Giovanna Leonardi
	Responsabile del Procedimento


		2019-01-23T07:58:19+0000
	BONANNO FRANCESCO




